
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia

SUBCATEGORIA: LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

ASSUNTO: Encaminhamento de LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
relativa ao exercício de 2019.

DATA DE ENTRADA: 12/07/2018

INTERESSADOS:
Paulo Rogério de Lira Campos
Radson dos Santos Leite

55008/18

2019EXERCÍCIO:



 

Lei n.º 095/97. de 10 de Março de 1997 –  Quinta Feira 31 de maio de 2018    Tiragem: 50 Exemplares 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA-
PB, Estado da Paraíba, no uso legal de suas 
atribuições, nos termos do disposto na da Lei 
Orgânica do Município de Cacimba de  
Areia, RESOLVE: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 9050.1DA3.5D6D.1404.3F81.2DDA.F3D9.A33E. 
1) Texto da Lei. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

2

2



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 9050.1DA3.5D6D.1404.3F81.2DDA.F3D9.A33E. 
1) Texto da Lei. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

3

3



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 9050.1DA3.5D6D.1404.3F81.2DDA.F3D9.A33E. 
1) Texto da Lei. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

4

4



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 9050.1DA3.5D6D.1404.3F81.2DDA.F3D9.A33E. 
1) Texto da Lei. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

5

5



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo de Riscos e Metas Fiscais

PROVIDÊNCIAS FISCAISRISCOS FISCAIS

AMF - (LRF, art. 4º, §3º) R$ 1,00

Descrição DescriçãoValor Valor

QUEDA NA ARRECADAÇÃO DE RECEITAS
PRÓRPRIAS E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS

100.000 CONTINGENCIAMENTO DE EMPENHOS 100.000

NÃO REALIZAÇÃO DE CELEBRAÇÃO DE
CONVÊNIOS

5.000.000 READEQUAÇÃO DO CRONOGRAMA DE
DESENBOLSO

5.000.000

PARCELAMENTO DE DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS

1 CONTINGENCIAMENTO DE EMPENHOS 1

  TOTAL   TOTAL5.100.001 5.100.001

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças -  em 12  de  julho  de  2018  as  09:26:12

________________________
RADSON DOS SANTOS LEITE

CONTADOR CT Nº 6041/PB

________________________
PAULO ROGERIO DE LIRA

CAMPOS
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:26:11 Page 1 of 1
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 037E.3F81.01A1.6A2E.EF0D.5367.65E8.FB58. 
2) Anexo de Metas Fiscais. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

6

6



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo de Riscos e Metas Fiscais

PROVIDÊNCIAS FISCAISRISCOS FISCAIS

AMF - (LRF, art. 4º, §3º) R$ 1,00

Descrição DescriçãoValor Valor

QUEDA NA ARRECADAÇÃO DE RECEITAS
PRÓRPRIAS E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS

100.000 CONTINGENCIAMENTO DE EMPENHOS 100.000

NÃO REALIZAÇÃO DE CELEBRAÇÃO DE
CONVÊNIOS

5.000.000 READEQUAÇÃO DO CRONOGRAMA DE
DESENBOLSO

5.000.000

PARCELAMENTO DE DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS

1 CONTINGENCIAMENTO DE EMPENHOS 1

  TOTAL   TOTAL5.100.001 5.100.001

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças -  em 12  de  julho  de  2018  as  09:26:12

________________________
RADSON DOS SANTOS LEITE

CONTADOR CT Nº 6041/PB

________________________
PAULO ROGERIO DE LIRA

CAMPOS
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:26:11 Page 1 of 1
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 037E.3F81.01A1.6A2E.EF0D.5367.65E8.FB58. 
3) Anexo de Riscos Fiscais. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

7

7



 

Página 1 de 2 

 

 

MENSAGEM Nº 0010/2018. 

 

 

 

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, e, 

Senhores e Senhoras Presentes no Plenário desta Casa Legislativa. 

 

 

 

 

 

Submeto à apreciação dessa egrégia Casa Legislativa o Projeto da 

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019, nos termos do §1º, art. 

165 da Constituição da República, e a da Lei Orgânica do Município de Cacimba 

de Areia.  

 

Projeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias é um instrumento para 

o Planejamento Estratégico do Município, ou seja, para organização dos recursos 

e energias do governo e da sociedade em direção a uma visão de futuro, a um 

cenário de médio prazo. 

 

O Planejamento Estratégico contribui para uma melhor integração 

e articulação dos planos setoriais com as decisões estratégicas da atual gestão, 

estabelecendo prioridades para o exercício de 2019 e, assim, assegurando o uso 

mais coerente e eficaz dos recursos públicos. Auxilia, ainda, no comprometimento 

das gestões presente e futuras, com a visão de futuro desejada para o Município. 

 

A LDO 2019 foi elaborado após a audiência pública realizada e em 

consonância com o desafio de promover um desenvolvimento integral e sustentável 

nas áreas econômica, social, saúde e ambiental, tendo como enfoque a melhoria da 

qualidade de vida da população e promoção da cidadania. A elaboração da LDO 

2019 consolidou os objetivos do Plano de Governo, escolhido pela população 

democraticamente, contemplando o planejamento para obtenção de recursos nas 

esferas Estadual e Federal e as oportunidades que as ações do Estado e da União 

podem criar para o Município. 

 

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 554F.7D03.17C5.8C10.B7C8.7C91.7B6D.8E7E. 
4) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

8

8



 

Página 2 de 2 

 

 

Ante ao exposto, são essas, Senhor Presidente, Vereadores e público 

presente, as razões que me levam a propor o presente Projeto de Lei. 

 

Reitero a Vossa Excelência os meus votos de profundo respeito e 

admiração a essa Egrégia Câmara Municipal e solicito a aprovação do presente 

Projeto. 

 

 

 

Prefeitura de Cacimba de Areia/PB, 09 de maio de 2018. 

 

 

 

 

 

Paulo Rogério de Lira Campos 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXMº Sr. Vereador 

DAMIÃO PEREIRA DE FARIAS 

DD. Presidente da Câmara Municipal de Cacimba de Areia 
 

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 554F.7D03.17C5.8C10.B7C8.7C91.7B6D.8E7E. 
4) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

9

9



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

10

10



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

11

11



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

12

12



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

13

13



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

14

14



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

15

15



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

16

16



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

17

17



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

18

18



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

19

19



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

20

20



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

21

21



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

22

22



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

23

23



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

24

24



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

25

25



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

26

26



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

27

27



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

28

28



Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 879E.2C2A.9945.6030.7995.6EFF.08CD.673C. 
5) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

29

29



Exercício: 2019

Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias
Demonstrativo I - Metas Anuais

AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4º § 1)

ESPECIFICAÇÃO

2019 2020 2021

Valor Valor % PIB% PIB% PIB
(a / PIB)Corrente (a) Constante

x 100

Valor
Constante

Valor
Constante(b / PIB)

x 100
(c / PIB)

x 100
Corrente (b)

Valor
Corrente (c)

Valor

R$ 1,00

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesas Primárias (II)

Despesa Total

Resultado Primário (III) = (I - II)

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

22.880.646 23.795.870 24.747.70921.983.711 21.984.359 21.984.284762.688.200,000 991.494.583,333 1.075.987.347,826

21.725.358 22.594.371 23.498.15020.873.711 20.874.326 20.874.256724.178.600,000 941.432.125,000 1.021.658.695,652

22.880.646 23.795.871 24.747.70721.983.711 21.984.360 21.984.283762.688.200,000 991.494.625,000 1.075.987.260,870

22.398.756 23.294.705 24.226.49521.520.711 21.521.346 21.521.271746.625.200,000 970.612.708,333 1.053.325.869,565

-673.398 -700.334 -728.345-647.000 -647.020 -647.015-22.446.600,000 -29.180.583,333 -31.667.173,913

-521.487 41.719 38.381-501.044 38.543 34.096-17.382.903,000 1.738.290,417 1.668.758,696

0 0 00 0 00,000 0,000 0,000

-521.487 -479.768 -441.387-501.044 -443.245 -392.100-17.382.903,000 -19.990.338,333 -19.190.724,783

Receitas Primárias Advindas de PPP (IV)

Despesas Primárias Geradas por PPP (V)

Impacto do Saldo das PPP (VI) = (IV - V)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

VARIÁVEIS 2019 2020 2021

PIB Real (Crescimento % anual)

Taxa real de juros implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)

Câmbio (R$ / US$ - Final do Ano)

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação

Projeção do PIB do Estado - R$ milhares

3,00 2,40 2,30

7,70 8,00 8,00

3,30 3,40 3,50

4,08 4,00 4,00

3,00 2,40 2,30

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças -  em 12  de  julho  de  2018  as  09:27:17

________________________
RADSON DOS SANTOS LEITE

CONTADOR CT Nº 6041/PB

________________________
PAULO ROGERIO DE LIRA

CAMPOS
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:17 Page 1 of 1
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

30

30



Exercício: 2019

Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças

Demonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior
AMF - Tabela 2 (LRF, art. 4º, §2º, Inciso I)

ESPECIFICAÇÃO em 2017 (a) em 2017 (b)

Metas Previstas Metas Realizadas

% PIB % PIB

Variação

Valor

(c) = (b - a)

%

(c / a) x 100

R$ 1,00

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesas Primárias (II)

Despesa Total

Resultado Primário (III) = (I - II)

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

21.833.183 11.789.112 -10.044.0712.453.166.629,214 179,715 (46,00)

20.483.183 11.750.611 -8.732.5722.301.481.235,955 179,128 (42,63)

22.173.183 13.200.035 -8.973.1482.491.368.876,404 201,223 (40,47)

21.690.183 12.850.890 -8.839.2932.437.099.213,483 195,901 (41,37)

-1.207.000 -1.100.279 106.721-135.617.977,528 -16,773 (8,84)

0 163.983 163.9830,000 2,500 0,00

0 0 00,000 0,000 0,00

0 -1.265.120 -1.265.1200,000 -19,286 0,00

ESPECIFICAÇÃO VALOR - R$ milhares

Previsão do PIB Estadual para 2017

Valor Efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2017

0,89

6.559.900,00

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças -  em 12  de  julho  de  2018  as  09:27:19

________________________
RADSON DOS SANTOS LEITE

CONTADOR CT Nº 6041/PB

________________________
PAULO ROGERIO DE LIRA

CAMPOS
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:18 Page 1 of 1
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

31

31



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças

Exercício: 2019

Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias
Demonstrativo III - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos três Exercícios

ESPECIFICAÇÃO

VALORES A PREÇOS CORRENTES

2016

AMF - Tabela 3 (LRF, art. 4º, §2º, Inciso II)

2017 2018 2019 2020 2021% % % % %

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesas Primárias (II)

Despesa Total

Resultado Primário (III) = (I - II)

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

0 21.983.711 4,0821.833.183 0,69 23.795.8700,00 22.880.646 4,00 24.747.709 4,00

0 20.483.183 0,00 20.873.711 1,91 21.725.358 4,08 22.594.371 4,00 23.498.150 4,00

0 22.173.183 0,00 21.983.711 (0,85) 22.880.646 4,08 23.795.871 4,00 24.747.707 4,00

0 21.690.183 0,00 21.520.711 (0,78) 22.398.756 4,08 23.294.705 4,00 24.226.495 4,00

0 -1.207.000 0,00 -647.000 (46,40) -673.398 4,08 -700.334 4,00 -728.345 4,00

0 0 0,00 0 0,00 -521.487 0,00 41.719(108,00) 38.381 (8,00)

0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0,000,000,00 -521.487000 -479.768 (8,00) -441.387 (8,00)

ESPECIFICAÇÃO

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2016 2017 2018 2019 2020 2021% % % % %

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesas Primárias (II)

Despesa Total

Resultado Primário (III) = (I - II)

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

0 21.983.711 0,0019.951.734 10,18 21.984.3590,00 21.983.711 0,00 21.984.284 0,00

0 18.718.069 0,00 20.873.711 11,52 20.873.711 0,00 20.874.326 0,00 20.874.256 0,00

0 20.262.435 0,00 21.983.711 8,49 21.983.711 0,00 21.984.360 0,00 21.984.283 0,00

0 19.821.057 0,00 21.520.711 8,58 21.520.711 0,00 21.521.346 0,00 21.521.271 0,00

0 -1.102.988 0,00 -647.000 (41,34) -647.000 0,00 -647.020 0,00 -647.015 0,00

0 0 0,00 0 0,00 -501.044 0,00 38.543(107,69) 34.096 (11,54)

0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0,000,000,00 -501.044000 -443.245 (11,54) -392.100 (11,54)

R$ 1,00

________________________
RADSON DOS SANTOS LEITE

CONTADOR CT Nº 6041/PB

________________________
PAULO ROGERIO DE LIRA

CAMPOS
PREFEITO

ÍNDICES DE INFLAÇÃO

6,29

2016

2,95

2017 2018 2019

4,083,60

2020

4,00

2021

4,00

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças -  em 12  de  julho  de  2018  as  09:27:20

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:20 Page 1 of 1
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

32

32



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias
Demonstrativo IV - Evolução do Patrimônio Líquido Exercício: 2019

AMF - Tabela 4 (LRF, art. 4º, §2º, Inciso III) R$ 1,00

%2015%2017 % 2016PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Patrimônio / Capital

Reservas

Resultado Acumulado 780.068 -340.409 -562.323

0,00

0,00

100,00

0,00

0,00

100,00

0,00

0,00

100,00

TOTAL 780.068 -340.409 -562.323

%2015%2017 % 2016PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Patrimônio

Reservas

Lucro ou Prejuízos Acumulado

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL 0 0 0

REGIME PREVIDENCIÁRIO

100 100 100

0 0 0

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças -  em 12  de  julho  de  2018  as  09:27:23

________________________
RADSON DOS SANTOS LEITE

CONTADOR CT Nº 6041/PB

________________________
PAULO ROGERIO DE LIRA

CAMPOS
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:22 Page 1 of 1
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

33

33



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

01.010 CÂMARA MUNICIPAL 0,2352.040

01 122 1001 1001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A CÂMARA

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A CÂMARA

0,0510.408

000001 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 10.408Fiscal 0,00

01 031 1001 1002 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

Objetivo: MELHORAR O ANTENDIMENTO A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

0,1841.632

000002 4490.51 99 000 Obras e Instalações 41.632Fiscal 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:34 Page 1 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

34

34



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.010 GABINETE DO PREFEITO 0,4499.916

04 122 1003 1003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO

Objetivo: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO

0,3683.264

000011 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 83.264Fiscal 0,00

04 122 1003 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

0,0510.408

000019 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 10.408Fiscal 0,00

04 122 1003 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR

0,013.122

000025 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 3.122Fiscal 0,00

04 124 1048 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0,013.122

000032 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 3.122Fiscal 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:34 Page 2 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

35

35



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.020 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 0,1022.897

04 122 1048 2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEPLAN

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEPLAN

0,048.326

000040 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 8.326Fiscal 0,00

04 122 1048 2007 MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO NA CIDADE DE PATOS.

Objetivo: MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO NA CIDADE DE PATOS.

0,0510.408

000046 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 10.408Fiscal 0,00

24 122 1048 2008 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO

0,024.163

000053 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 4.163Fiscal 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:34 Page 3 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

36

36



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.030 SECRETARIA DE FINANÇAS 1,60365.320

28 841 1035 0001 PAGAMENTO DA DÍVIDA DO INSS

Objetivo: PAGAMENTO DA DÍVIDA DO INSS

1,49341.382

000054 4690.71 99 000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 341.382Fiscal 0,00

28 841 0001 0002 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA ENERGISA

Objetivo: AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA ENERGISA

0,0715.612

000055 4690.71 99 000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 15.612Fiscal 0,00

04 123 1049 2010 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DAS FINANÇAS

Objetivo: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DAS FINANÇAS

0,048.326

000066 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 8.326Fiscal 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:34 Page 4 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

37

37



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.041 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5,101.166.215

10 301 1007 1004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE  - SUS

Objetivo: CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE  - SUS

0,93213.364

000070 4490.51 99 002 Obras e Instalações 5.204Seguridade 0,00

000071 4490.51 99 051 Obras e Instalações 208.160Seguridade 0,00

10 301 1007 1005 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS - SUS

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS - SUS

0,3272.856

000072 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 31.224Seguridade 0,00

000073 4490.52 99 051 Equipamentos e Material Permanente 41.632Fiscal 0,00

10 301 1002 1006 MELHORIA E APARELHAMENTO DA SEC. DE SAÚDE - FUS

Objetivo: MELHORIA E APARELHAMENTO DA SEC. DE SAÚDE - FUS

0,1126.020

000074 4490.51 99 002 Obras e Instalações 15.612Seguridade 0,00

000075 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 10.408Seguridade 0,00

10 305 1007 1007 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÕES P/ O CONTROLE DE D. DE CHAGAS - CONV

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÕES P/ O CONTROLE DE D. DE CHAGAS -
CONV

0,56129.059

000076 4490.51 99 002 Obras e Instalações 4.163Seguridade 0,00

000077 4490.51 99 051 Obras e Instalações 124.896Seguridade 0,00

10 301 1007 1008 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE - SUS

Objetivo: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE - SUS

0,60138.426

000078 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 3.122Seguridade 0,00

000079 4490.52 99 051 Equipamentos e Material Permanente 135.304Seguridade 0,00

10 301 1006 1009 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O FMS - FUS

Objetivo: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O FMS - FUS

0,3988.468

000080 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 36.428Seguridade 0,00

000081 4490.52 99 051 Equipamentos e Material Permanente 52.040Fiscal 0,00

10 301 1007 1010 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA - SUS

Objetivo: AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA - SUS

0,2864.530

000082 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 2.082Seguridade 0,00

000083 4490.52 99 051 Equipamentos e Material Permanente 62.448Seguridade 0,00

10 301 1034 1011 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL ODONTOLÓGICA - SUS

Objetivo: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL ODONTOLÓGICA - SUS

0,84191.507

000084 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 4.163Seguridade 0,00

000085 4490.52 99 051 Equipamentos e Material Permanente 187.344Seguridade 0,00

10 301 1002 1012 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A SAÚDE- FUS

Objetivo: AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A SAÚDE- FUS

0,1636.428

000086 4490.61 99 002 Aquisição de Imóveis 36.428Fiscal 0,00

10 301 1007 1013 IMPLANTAÇÃO DE POLO DE ACADEMIA DE SAÚDE - SUS

Objetivo: IMPLANTAÇÃO DE POLO DE ACADEMIA DE SAÚDE - SUS

0,3783.784

000087 4490.51 99 014 Obras e Instalações 83.784Seguridade 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:34 Page 5 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

38

38



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.041 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5,101.166.215

10 301 1007 1014 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE - FUS

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE - FUS

0,0920.816

000088 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 20.816Seguridade 0,00

10 304 1031 2014 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PVISA -SUS

Objetivo: PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PVISA -SUS

0,0510.408

000094 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 10.408Fiscal 0,00

10 301 1007 2015 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE - FUS

Objetivo: MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE - FUS

0,1841.632

000105 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 41.632Seguridade 0,00

10 301 1034 2016 PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - SB - SUS

Objetivo: PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - SB - SUS

0,025.204

000109 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 5.204Fiscal 0,00

10 301 1033 2019 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE- ACS - SUS

Objetivo: PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE- ACS - SUS

0,025.204

000119 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 5.204Fiscal 0,00

10 301 1037 2021 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - SUS

Objetivo: PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - SUS

0,025.204

000125 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 5.204Fiscal 0,00

10 305 1032 2022 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM SAÚDE - PFVPS

Objetivo: PROGRAMA DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM SAÚDE - PFVPS

0,025.204

000133 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 5.204Fiscal 0,00

10 301 1007 2023 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUS

Objetivo: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUS

0,025.204

000145 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 5.204Fiscal 0,00

10 301 1037 2024 PROGRAMA PAB-FIXO - SUS

Objetivo: PROGRAMA PAB-FIXO - SUS

0,049.367

000155 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 5.204Fiscal 0,00

000156 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 4.163Seguridade 0,00

10 301 1037 2025 PROG. DO ACESSO E DA MELHORIA DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ - SUS

Objetivo: PROG. DO ACESSO E DA MELHORIA DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ -
SUS

0,025.204

000163 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 5.204Seguridade 0,00

10 302 1034 2026 LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA

Objetivo: LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA

0,025.204

000167 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 5.204Fiscal 0,00

10 301 1007 2027 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS

Objetivo: MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS

0,013.122

000173 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 3.122Seguridade 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:34 Page 6 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

39

39



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.050 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 9,782.237.720

17 512 1047 1015 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO

2,78636.970

000183 4490.51 99 000 Obras e Instalações 12.490Fiscal 0,00

000184 4490.51 99 052 Obras e Instalações 624.480Fiscal 0,00

17 512 1047 1016 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA

Objetivo: AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA

0,93212.323

000185 4490.51 99 000 Obras e Instalações 4.163Fiscal 0,00

000186 4490.51 99 052 Obras e Instalações 208.160Fiscal 0,00

18 541 1002 1017 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO

0,60138.426

000187 4490.51 99 000 Obras e Instalações 3.122Fiscal 0,00

000188 4490.51 99 052 Obras e Instalações 135.304Fiscal 0,00

15 452 1039 1018 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRAÇAS E CANTEIROS

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRAÇAS E CANTEIROS

0,73166.528

000189 4490.51 99 000 Obras e Instalações 166.528Fiscal 0,00

15 451 1002 1019 CONSTRUÇÃO DE INFAESTRUTURA URBANA

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE INFAESTRUTURA URBANA

0,94214.405

000190 4490.51 99 000 Obras e Instalações 6.245Fiscal 0,00

000191 4490.51 99 052 Obras e Instalações 208.160Fiscal 0,00

15 452 1002 1020 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS P/ A SEC. DE INFRAESTRUTURA, URB. E SERV. PÚBLICOS

Objetivo: AQUIS. DE EQUIPAMENTOS P/ A SEC. DE INFRAESTRUTURA, URB. E SERV. PÚBLICOS

0,0715.612

000192 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 15.612Fiscal 0,00

25 752 1002 1021 EXPANSÃO DA REDE ELÉTRICA DO MUNICÍPIO

Objetivo: EXPANSÃO DA REDE ELÉTRICA DO MUNICÍPIO

0,1431.224

000193 4532.65 99 000 PENDENTE 31.224Fiscal 0,00

16 482 1039 1022 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

0,93212.323

000194 4490.51 99 000 Obras e Instalações 4.163Fiscal 0,00

000195 4490.51 99 003 Obras e Instalações 208.160Fiscal 0,00

15 451 1002 1023 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

Objetivo: CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

0,1841.632

000196 4490.51 99 000 Obras e Instalações 41.632Fiscal 0,00

15 451 1002 1024 CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS, RAMPAS E CORRIMÃO

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS, RAMPAS E CORRIMÃO

0,0715.612

000197 4490.51 99 000 Obras e Instalações 15.612Fiscal 0,00

15 451 1002 1025 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL

Objetivo: AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL

0,68156.120

000198 4490.61 99 000 Aquisição de Imóveis 156.120Fiscal 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:34 Page 7 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

40

40



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.050 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 9,782.237.720

18 541 1046 1026 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO COMPACTADOR DE LIXO

Objetivo: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO COMPACTADOR DE LIXO

0,93212.323

000199 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 4.163Fiscal 0,00

000200 4490.52 99 052 Equipamentos e Material Permanente 208.160Fiscal 0,00

26 453 1002 1027 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS RODOVIÁRIOS

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS RODOVIÁRIOS

0,0715.612

000201 4490.51 99 000 Obras e Instalações 15.612Fiscal 0,00

15 452 3001 1028 OBRAS DE EMERGÊNCIA DE COMBATE ÀS CALAMIDADES PÚBLICAS

Objetivo: OBRAS DE EMERGÊNCIA DE COMBATE ÀS CALAMIDADES PÚBLICAS

0,0920.816

000202 4490.51 99 000 Obras e Instalações 20.816Fiscal 0,00

23 691 1002 1029 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO PARA A FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO PARA A FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR

0,2762.448

000203 4490.51 99 000 Obras e Instalações 62.448Fiscal 0,00

15 451 1002 1030 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA

Objetivo: AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA

0,2762.448

000204 4490.51 99 000 Obras e Instalações 62.448Fiscal 0,00

15 452 3001 2031 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

Objetivo: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

0,0512.490

000209 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 12.490Fiscal 0,00

15 452 3004 2032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

0,025.204

000217 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 5.204Fiscal 0,00

15 452 3004 2033 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Objetivo: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0,025.204

000221 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 5.204Fiscal 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:34 Page 8 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

41

41



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.060 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 5,511.261.449

20 606 1051 1031 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

0,048.326

000222 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 8.326Fiscal 0,00

26 782 1002 1032 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PASSAGEM MOLHADA, MATA-BURRO E ESTR. VICINAIS

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PASSAGEM MOLHADA, MATA-BURRO E ESTR.
VICINAIS

1,39318.485

000223 4490.51 99 000 Obras e Instalações 6.245Fiscal 0,00

000224 4490.51 99 052 Obras e Instalações 312.240Fiscal 0,00

17 304 1002 1033  MELHORIA DE MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL

Objetivo:  MELHORIA DE MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL

0,2352.040

000225 4490.51 99 000 Obras e Instalações 52.040Fiscal 0,00

18 544 1050 1034 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE DESSANILIZADOR

Objetivo: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE DESSANILIZADOR

0,1431.224

000226 4490.51 99 000 Obras e Instalações 10.408Fiscal 0,00

000227 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 20.816Fiscal 0,00

20 544 1050 1035 IMPLANTAÇÃO DE POÇO, CISTERNAS, CACIMBÃO E TANQUE DE PEDRA

Objetivo: IMPLANTAÇÃO DE POÇO, CISTERNAS, CACIMBÃO E TANQUE DE PEDRA

0,70159.242

000228 4490.51 99 000 Obras e Instalações 3.122Fiscal 0,00

000229 4490.51 99 052 Obras e Instalações 156.120Fiscal 0,00

20 544 1050 1036 IMPLANTAÇÃO DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA NA Z. RURAL

Objetivo: IMPLANTAÇÃO DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA NA Z. RURAL

0,82187.344

000230 4490.51 99 052 Obras e Instalações 187.344Fiscal 0,00

20 544 1050 1037 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS

2,05468.360

000231 4490.51 99 000 Obras e Instalações 52.040Fiscal 0,00

000232 4490.51 99 052 Obras e Instalações 416.320Fiscal 0,00

20 122 1041 2034 MANUT. DAS ATVIDADES DA SEC. DE AGRICULTURA, DESENV. ECON. E MEIO AMBIENTE

Objetivo: MANUT. DAS ATVIDADES DA SEC. DE AGRICULTURA, DESENV. ECON. E MEIO
AMBIENTE

0,048.326

000241 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 8.326Fiscal 0,00

20 608 1041 2035 ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR RURAL

Objetivo: ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR RURAL

0,0510.408

000246 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 10.408Fiscal 0,00

20 544 1050 2036 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS

Objetivo: MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS

0,0512.490

000249 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 12.490Fiscal 0,00

20 606 1051 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

0,025.204

000259 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 5.204Fiscal 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:35 Page 9 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

42

42



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5,551.268.734

28 847 1035 0004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA EDUCAÇÃO COM O INSS

Objetivo: AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA EDUCAÇÃO COM O INSS

0,3683.264

000260 4690.71 99 001 Principal da Dívida Contratual Resgatado 83.264Fiscal 0,00

10 361 1052 1038 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

0,2352.040

000261 4490.52 99 001 Equipamentos e Material Permanente 52.040Fiscal 0,00

12 361 1052 1039 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE

0,93212.323

000262 4490.51 99 001 Obras e Instalações 4.163Fiscal 0,00

000263 4490.51 99 050 Obras e Instalações 208.160Fiscal 0,00

12 368 1040 1040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR - FNDE

Objetivo: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR - FNDE

0,93212.323

000264 4490.52 99 001 Equipamentos e Material Permanente 4.163Fiscal 0,00

000265 4490.52 99 050 Equipamentos e Material Permanente 208.160Fiscal 0,00

12 365 1052 1041 CONSTRUÇÃO OU MELHORIA EM ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FNDE

Objetivo: CONSTRUÇÃO OU MELHORIA EM ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FNDE

0,84191.507

000266 4490.51 99 001 Obras e Instalações 4.163Fiscal 0,00

000267 4490.51 99 050 Obras e Instalações 187.344Fiscal 0,00

12 368 1052 1042 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS EM ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - FNDE

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE QUADRAS EM ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - FNDE

0,93212.323

000268 4490.51 99 001 Obras e Instalações 4.163Fiscal 0,00

000269 4490.51 99 050 Obras e Instalações 208.160Fiscal 0,00

12 365 1052 1043 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE

0,1431.224

000270 4490.52 99 050 Equipamentos e Material Permanente 31.224Fiscal 0,00

12 361 1052 1044 AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

Objetivo: AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL -
MDE

0,3683.264

000271 4490.51 99 050 Obras e Instalações 83.264Fiscal 0,00

12 368 1002 1045 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A EDUCAÇÃO - MDE

Objetivo: AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A EDUCAÇÃO - MDE

0,2046.836

000272 4490.61 99 001 Aquisição de Imóveis 46.836Fiscal 0,00

12 361 1052 2042 MANUT. DE OUTRAS ATIVIDADES DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

Objetivo: MANUT. DE OUTRAS ATIVIDADES DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

0,0510.408

000286 4490.52 99 019 Equipamentos e Material Permanente 10.408Seguridade 0,00

12 368 1040 2043 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - FNDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - FNDE

0,0920.816

000290 4490.52 99 015 Equipamentos e Material Permanente 20.816Seguridade 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:35 Page 10 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

43

43



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5,551.268.734

12 368 1052 2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

0,2762.448

000300 4490.52 99 001 Equipamentos e Material Permanente 62.448Fiscal 0,00

12 368 1043 2045 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE - FNDE

Objetivo: PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE - FNDE

0,024.163

000302 4490.52 99 015 Equipamentos e Material Permanente 4.163Seguridade 0,00

12 368 1052 2046 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

0,024.163

000308 4490.52 99 015 Equipamentos e Material Permanente 4.163Seguridade 0,00

12 365 1052 2047 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE

0,0510.408

000316 4490.52 99 001 Equipamentos e Material Permanente 10.408Seguridade 0,00

12 368 1052 2050 PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - FNDE

Objetivo: PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - FNDE

0,0510.408

000323 4490.52 99 015 Equipamentos e Material Permanente 10.408Seguridade 0,00

12 361 1052 2054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

0,0920.816

000342 4490.52 99 001 Equipamentos e Material Permanente 20.816Fiscal 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:35 Page 11 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

44

44



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.080 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 2,39547.460

15 695 1039 1046 MELHORIA DO PORTAL DA CIDADE

Objetivo: MELHORIA DO PORTAL DA CIDADE

0,1431.224

000343 4490.51 99 052 Obras e Instalações 31.224Fiscal 0,00

13 392 1029 1047 CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL

0,1841.632

000344 4490.51 99 000 Obras e Instalações 41.632Fiscal 0,00

27 812 1028 1048 CONCLUSÃO E MELHORIA DO ESTÁDIO DE FUTEBOL

Objetivo: CONCLUSÃO E MELHORIA DO ESTÁDIO DE FUTEBOL

0,68156.120

000345 4490.51 99 052 Obras e Instalações 156.120Fiscal 0,00

15 451 1002 1049 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS

0,3683.264

000346 4490.51 99 052 Obras e Instalações 83.264Fiscal 0,00

27 812 1028 1050 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

0,93212.323

000347 4490.51 99 000 Obras e Instalações 4.163Fiscal 0,00

000348 4490.51 99 052 Obras e Instalações 208.160Fiscal 0,00

13 392 1029 2055 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

Objetivo: IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

0,025.204

000354 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 5.204Fiscal 0,00

13 392 1029 2056 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Objetivo: PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

0,025.204

000359 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 5.204Fiscal 0,00

04 122 1048 2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

0,048.326

000370 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 8.326Fiscal 0,00

27 812 1028 2058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS DO MUNICÍPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS DO MUNICÍPIO

0,024.163

000378 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 4.163Fiscal 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:35 Page 12 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

45

45



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.091 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1,36310.993

08 122 1002 1051 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE SEDE DOS CONSELHOS

Objetivo: CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE SEDE DOS CONSELHOS

0,2762.448

000379 4490.51 99 000 Obras e Instalações 62.448Seguridade 0,00

08 244 1008 1052 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIAL - CRAS

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIAL - CRAS

0,56128.018

000380 4490.51 99 000 Obras e Instalações 3.122Seguridade 0,00

000381 4490.51 99 052 Obras e Instalações 124.896Fiscal 0,00

08 244 1008 1053 ESTRUT. DA REDE DE SERV. SOCIOASSISTÊNCIAIS DE PROT. SOCIAL BÁSICA

Objetivo: ESTRUT. DA REDE DE SERV. SOCIOASSISTÊNCIAIS DE PROT. SOCIAL BÁSICA

0,4193.674

000383 4490.51 99 000 Obras e Instalações 72.856Seguridade 0,00

000384 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 20.818Seguridade 0,00

08 244 1008 2059 MANUT. DAS ATIVID. DA SECRERATARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Objetivo: MANUT. DAS ATIVID. DA SECRERATARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

0,048.327

000395 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 8.327Seguridade 0,00

08 244 1008 2060 MANUTENÇÃO DAS CASAS DE APOIO EM JOÃO PESSOA E CAMPINA GRANDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS CASAS DE APOIO EM JOÃO PESSOA E CAMPINA GRANDE

0,025.204

000399 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 5.204Seguridade 0,00

08 244 1008 2063 COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE GESTÃO DO SUAS.

Objetivo: COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE GESTÃO DO SUAS.

0,012.914

000412 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 2.914Seguridade 0,00

08 244 1008 2064 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

Objetivo: MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

0,0510.408

000424 4490.52 99 001 Equipamentos e Material Permanente 10.408Fiscal 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:35 Page 13 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

46

46



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.092 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0,0613.530

08 243 1018 2069 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Objetivo: MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

0,025.204

000443 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 5.204Seguridade 0,00

08 243 1018 2070 MANUT. DO FUNDO MUNIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Objetivo: MANUT. DO FUNDO MUNIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

0,048.326

000451 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 8.326Seguridade 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:35 Page 14 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

47

47



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.093 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DO IDOSO 0,048.326

08 241 1008 2071 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSOS - FMDI

Objetivo: MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSOS - FMDI

0,048.326

000460 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 8.326Seguridade 0,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:35 Page 15 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

48

48



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo IX - Demonstrativo da Despesa de Capital

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera Orçamentária

Dotação
 % 

02.100 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,024.164

02 061 1003 2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURAORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURAORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0,024.164

000467 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 4.164Fiscal 0,00

Total Geral 7.358.764,00

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças -  em 12  de  julho  de  2018  as  09:27:35

________________________
RADSON DOS SANTOS LEITE

CONTADOR CT Nº 6041/PB

________________________
PAULO ROGERIO DE LIRA

CAMPOS
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:35 Page 16 of 16
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

49

49



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias
Demonstrativo V - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos Exercício: 2019

AMF - Tabela 5 (LRF, art. 4º, §2º, Inciso III) R$ 1,00

2017 (a) 2016 (d) 2015RECEITAS REALIZADAS

0 0 0Receitas de Capital
0 0 0Alienação de Bens
0Alienação de Bens Móveis

0 0 0  TOTAL

________________________
RADSON DOS SANTOS LEITE

CONTADOR CT Nº 6041/PB

________________________
PAULO ROGERIO DE LIRA

CAMPOS
PREFEITO

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças -  em 12  de  julho  de  2018  as  09:27:25

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:25 Page 1 of 1
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

50

50



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo VI - Avaliação da Situação Financeira e Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos
Servidores Públicos

AMF - Tabela 7 (LRF, art. 4º, $2º, Inciso IV, alinea "a")

EXERCÍCIO

RECEITAS DESPESAS

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO

PREVIDENCIÁRIO

SALDO FINANCEIRO

DO EXERCÍCIO

(c) = (a - b) (d) = (d Exercício Anterior) + (c)

NADA A REGISTRAR
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças -  em 12  de  julho  de  2018  as  09:27:40

________________________
RADSON DOS SANTOS LEITE

CONTADOR CT Nº 6041/PB

________________________
PAULO ROGERIO DE LIRA

CAMPOS
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:40 Page 1 of 1
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

51

51



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias
Demonstrativo VI - Receitas e despesas Previdenciárias do RPPS Exercício: 2019

AMF - Tabela 6 (LRF, art. 4º, $2º, Inciso IV, alinea "a") R$ 1,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 2015 2016 2017

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMEMTÁRIAS)
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMEMTÁRIAS)

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL-RPPS

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS PARA COBERTURA DE DÉFICIT FINANCEIRO-RPPS

OUTROS APORTES AO RPPS

  TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)

    Reserva do RPPS

  TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (II)

  RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (III) = (I - II)

  SALDO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEITRAS E INVESTIMENTOS DO RPPS

FONTE:

________________________
RADSON DOS SANTOS LEITE

CONTADOR CT Nº 6041/PB

________________________
PAULO ROGERIO DE LIRA

CAMPOS
PREFEITO

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças -  em 12  de  julho  de  2018  as  09:27:28

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 2015 2016 2017

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:27 Page 1 of 1
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

52

52



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças

Exercício: 2019

Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias
Demonstrativo VII - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita

AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4º, §2º, Inciso V) R$ milhares

TRIBUTO MODALIDADE

SETOR / RENÚNCIA DE

PROGRAMA /

BENEFÍCIO

RECEITA PREVISTA

COMPENSAÇÃO2019 2020 2021

NADA A REGISTRAR

________________________
RADSON DOS SANTOS LEITE

CONTADOR CT Nº 6041/PB

________________________
PAULO ROGERIO DE LIRA

CAMPOS
PREFEITO

TOTAL

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças -  em 12  de  julho  de  2018  as  09:27:30

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:29 Page 1 of 1
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

53

53



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo VIII - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado

Valor Previsto para 2019EVENTOS

AMF - Tabela 9 (LRF, art. 4º, §2º, Inciso V) R$ 1,00

     Aumento Permanente da Receita

     (-) Transferências Constitucionais

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)

     (-) Transferências ao FUNDEB

Redução Permanente de Despesa (II)

Margem Bruta (III) = (I + II)

Saldo Utilizado na Margem Bruta (IV)

     Novas DOCC

0

0

0

     Novas DOCC geradas por PPP

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III + IV) 0

NADA A REGISTRAR
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças -  em 12  de  julho  de  2018  as  09:27:31

________________________
RADSON DOS SANTOS LEITE

CONTADOR CT Nº 6041/PB

________________________
PAULO ROGERIO DE LIRA

CAMPOS
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:31 Page 1 of 1
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

54

54



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo X - Demonstrativo da Despesa por Ações Governamentais

Classificação Institucional Funcinal Programática Orçamentária
Dotação

 % 

01.010 CÂMARA MUNICIPAL 3,59820.254,00

01 122 1001 1001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A CÂMARA

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A CÂMARA

0,0510.408,00

01 031 1001 1002 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

Objetivo: MELHORAR O ANTENDIMENTO A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

0,1841.632,00

01 031 1001 2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA - Pessoal/Encargos

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA - Pessoal/Encargos

2,80640.196,00

01 031 1001 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA - Outras Despesas

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA - Outras Despesas

0,56128.018,00

02.010 GABINETE DO PREFEITO 2,29524.770,00

04 122 1003 1003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO

Objetivo: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO

0,3683.264,00

04 122 1003 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

1,40321.087,00

04 122 1003 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR

0,1022.377,00

04 124 1048 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0,4398.042,00

02.020 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 2,38543.818,00

04 122 1048 2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEPLAN

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEPLAN

2,03465.237,00

04 122 1048 2007 MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO NA CIDADE DE PATOS.

Objetivo: MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO NA CIDADE DE PATOS.

0,1943.194,00

24 122 1048 2008 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO

0,1535.387,00

02.030 SECRETARIA DE FINANÇAS 6,961.593.527,00

28 841 1035 0001 PAGAMENTO DA DÍVIDA DO INSS

Objetivo: PAGAMENTO DA DÍVIDA DO INSS

1,49341.382,00

28 841 0001 0002 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA ENERGISA

Objetivo: AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA ENERGISA

0,0715.612,00

28 843 1035 0003 PAGAMENTO DE JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA

Objetivo: PAGAMENTO DE JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA

0,0510.408,00

04 122 1003 2009 CONTRIBUIÇÃO PARA ASSOCIAÇÕES DE CLASSE (FAMUP/CNM/AMAST E OUTROS)

Objetivo: CONTRIBUIÇÃO PARA ASSOCIAÇÕES DE CLASSE (FAMUP/CNM/AMAST E OUTROS)

0,0614.571,00

04 123 1049 2010 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DAS FINANÇAS

Objetivo: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DAS FINANÇAS

2,95676.000,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:37 Page 1 of 9
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

55

55



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo X - Demonstrativo da Despesa por Ações Governamentais

Classificação Institucional Funcinal Programática Orçamentária
Dotação

 % 

02.030 SECRETARIA DE FINANÇAS 6,961.593.527,00

11 331 1049 2011 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

Objetivo: CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

0,44100.958,00

02 061 1049 2012 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS

Objetivo: PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS

0,2046.836,00

09 271 1003 2013 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSS

Objetivo: CONTRIBUIÇÃO PARA O INSS

1,69387.760,00

02.041 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 20,344.653.990,00

10 301 1007 1004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE  - SUS

Objetivo: CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE  - SUS

0,93213.364,00

10 301 1007 1005 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS - SUS

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS - SUS

0,3272.856,00

10 301 1002 1006 MELHORIA E APARELHAMENTO DA SEC. DE SAÚDE - FUS

Objetivo: MELHORIA E APARELHAMENTO DA SEC. DE SAÚDE - FUS

0,1126.020,00

10 305 1007 1007 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÕES P/ O CONTROLE DE D. DE CHAGAS - CONV

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÕES P/ O CONTROLE DE D. DE CHAGAS -
CONV

0,56129.059,00

10 301 1007 1008 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE - SUS

Objetivo: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE - SUS

0,60138.426,00

10 301 1006 1009 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O FMS - FUS

Objetivo: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O FMS - FUS

0,3988.468,00

10 301 1007 1010 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA - SUS

Objetivo: AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA - SUS

0,2864.530,00

10 301 1034 1011 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL ODONTOLÓGICA - SUS

Objetivo: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL ODONTOLÓGICA - SUS

0,84191.507,00

10 301 1002 1012 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A SAÚDE- FUS

Objetivo: AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A SAÚDE- FUS

0,1636.428,00

10 301 1007 1013 IMPLANTAÇÃO DE POLO DE ACADEMIA DE SAÚDE - SUS

Objetivo: IMPLANTAÇÃO DE POLO DE ACADEMIA DE SAÚDE - SUS

0,3783.784,00

10 301 1007 1014 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE - FUS

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE - FUS

0,0920.816,00

10 304 1031 2014 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PVISA -SUS

Objetivo: PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PVISA -SUS

0,2250.999,00

10 301 1007 2015 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE - FUS

Objetivo: MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE - FUS

5,301.212.983,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:37 Page 2 of 9
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

56

56



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo X - Demonstrativo da Despesa por Ações Governamentais

Classificação Institucional Funcinal Programática Orçamentária
Dotação

 % 

02.041 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 20,344.653.990,00

10 301 1034 2016 PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - SB - SUS

Objetivo: PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - SB - SUS

0,4397.836,00

10 301 1037 2017 ATIVIDADES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF - SUS

Objetivo: ATIVIDADES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF - SUS

0,55125.727,00

10 305 1007 2018 CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

Objetivo: CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

0,0512.490,00

10 301 1033 2019 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE- ACS - SUS

Objetivo: PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE- ACS - SUS

0,71161.324,00

10 301 1006 2020 PROGRAMA DE SAÚDA FAMÍLIA - SF - SUS

Objetivo: PROGRAMA DE SAÚDA FAMÍLIA - SF - SUS

1,08247.710,00

10 301 1037 2021 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - SUS

Objetivo: PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - SUS

0,2251.311,00

10 305 1032 2022 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM SAÚDE - PFVPS

Objetivo: PROGRAMA DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM SAÚDE - PFVPS

0,75170.691,00

10 301 1007 2023 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUS

Objetivo: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUS

4,34993.672,00

10 301 1037 2024 PROGRAMA PAB-FIXO - SUS

Objetivo: PROGRAMA PAB-FIXO - SUS

0,85193.588,00

10 301 1037 2025 PROG. DO ACESSO E DA MELHORIA DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ - SUS

Objetivo: PROG. DO ACESSO E DA MELHORIA DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ -
SUS

0,2862.969,00

10 302 1034 2026 LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA

Objetivo: LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA

0,47108.243,00

10 301 1007 2027 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS

Objetivo: MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS

0,2352.040,00

10 302 1007 2028 TETO MUNIC. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMBULAT. E HOSPITALAR - SUS

Objetivo: TETO MUNIC. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMBULAT. E HOSPITALAR - SUS

0,013.123,00

10 302 1007 2029 COFINANCIAMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXEXIDADE/SUS - FUS

Objetivo: COFINANCIAMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXEXIDADE/SUS - FUS

0,025.517,00

10 301 1007 2030 CAPS I - INCENTIVO AO CUSTEIO DOS CENTRO DE AT. PSICOSSOCIAL (PI)

Objetivo: CAPS I - INCENTIVO AO CUSTEIO DOS CENTRO DE AT. PSICOSSOCIAL (PI)

0,1738.509,00

02.050 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 15,523.550.794,00

17 512 1047 1015 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO

2,78636.970,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:37 Page 3 of 9
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

57

57



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo X - Demonstrativo da Despesa por Ações Governamentais

Classificação Institucional Funcinal Programática Orçamentária
Dotação

 % 

02.050 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 15,523.550.794,00

17 512 1047 1016 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA

Objetivo: AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA

0,93212.323,00

18 541 1002 1017 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO

0,60138.426,00

15 452 1039 1018 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRAÇAS E CANTEIROS

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PRAÇAS E CANTEIROS

0,73166.528,00

15 451 1002 1019 CONSTRUÇÃO DE INFAESTRUTURA URBANA

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE INFAESTRUTURA URBANA

0,94214.405,00

15 452 1002 1020 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS P/ A SEC. DE INFRAESTRUTURA, URB. E SERV. PÚBLICOS

Objetivo: AQUIS. DE EQUIPAMENTOS P/ A SEC. DE INFRAESTRUTURA, URB. E SERV. PÚBLICOS

0,0715.612,00

25 752 1002 1021 EXPANSÃO DA REDE ELÉTRICA DO MUNICÍPIO

Objetivo: EXPANSÃO DA REDE ELÉTRICA DO MUNICÍPIO

0,1431.224,00

16 482 1039 1022 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

0,93212.323,00

15 451 1002 1023 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

Objetivo: CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

0,1841.632,00

15 451 1002 1024 CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS, RAMPAS E CORRIMÃO

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS, RAMPAS E CORRIMÃO

0,0715.612,00

15 451 1002 1025 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL

Objetivo: AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL

0,68156.120,00

18 541 1046 1026 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO COMPACTADOR DE LIXO

Objetivo: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO COMPACTADOR DE LIXO

0,93212.323,00

26 453 1002 1027 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS RODOVIÁRIOS

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS RODOVIÁRIOS

0,0715.612,00

15 452 3001 1028 OBRAS DE EMERGÊNCIA DE COMBATE ÀS CALAMIDADES PÚBLICAS

Objetivo: OBRAS DE EMERGÊNCIA DE COMBATE ÀS CALAMIDADES PÚBLICAS

0,0920.816,00

23 691 1002 1029 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO PARA A FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO PARA A FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR

0,2762.448,00

15 451 1002 1030 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA

Objetivo: AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA

0,2762.448,00

15 452 3001 2031 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

Objetivo: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

0,4092.632,00

15 452 3004 2032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

4,691.072.128,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:38 Page 4 of 9
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

58

58



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo X - Demonstrativo da Despesa por Ações Governamentais

Classificação Institucional Funcinal Programática Orçamentária
Dotação

 % 

02.050 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 15,523.550.794,00

15 452 3004 2033 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Objetivo: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0,75171.212,00

02.060 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 7,591.736.575,00

20 606 1051 1031 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

0,048.326,00

26 782 1002 1032 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PASSAGEM MOLHADA, MATA-BURRO E ESTR. VICINAIS

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PASSAGEM MOLHADA, MATA-BURRO E ESTR.
VICINAIS

1,39318.485,00

17 304 1002 1033  MELHORIA DE MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL

Objetivo:  MELHORIA DE MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL

0,2352.040,00

18 544 1050 1034 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE DESSANILIZADOR

Objetivo: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE DESSANILIZADOR

0,1431.224,00

20 544 1050 1035 IMPLANTAÇÃO DE POÇO, CISTERNAS, CACIMBÃO E TANQUE DE PEDRA

Objetivo: IMPLANTAÇÃO DE POÇO, CISTERNAS, CACIMBÃO E TANQUE DE PEDRA

0,70159.242,00

20 544 1050 1036 IMPLANTAÇÃO DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA NA Z. RURAL

Objetivo: IMPLANTAÇÃO DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA NA Z. RURAL

0,82187.344,00

20 544 1050 1037 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS

2,05468.360,00

20 122 1041 2034 MANUT. DAS ATVIDADES DA SEC. DE AGRICULTURA, DESENV. ECON. E MEIO AMBIENTE

Objetivo: MANUT. DAS ATVIDADES DA SEC. DE AGRICULTURA, DESENV. ECON. E MEIO
AMBIENTE

1,44329.413,00

20 608 1041 2035 ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR RURAL

Objetivo: ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR RURAL

0,3478.060,00

20 544 1050 2036 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS

Objetivo: MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS

0,1126.021,00

10 605 3029 2037 MANUTENÇÃO DOS CARROS - PIPA

Objetivo: MANUTENÇÃO DOS CARROS - PIPA

0,1637.469,00

18 541 3030 2038 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Objetivo: MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

0,0919.775,00

20 606 1051 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

0,0920.816,00

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 28,016.408.924,00

28 847 1035 0004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA EDUCAÇÃO COM O INSS

Objetivo: AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA EDUCAÇÃO COM O INSS

0,3683.264,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:38 Page 5 of 9
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

59

59



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo X - Demonstrativo da Despesa por Ações Governamentais

Classificação Institucional Funcinal Programática Orçamentária
Dotação

 % 

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 28,016.408.924,00

10 361 1052 1038 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

0,2352.040,00

12 361 1052 1039 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE

0,93212.323,00

12 368 1040 1040 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR - FNDE

Objetivo: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR - FNDE

0,93212.323,00

12 365 1052 1041 CONSTRUÇÃO OU MELHORIA EM ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FNDE

Objetivo: CONSTRUÇÃO OU MELHORIA EM ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FNDE

0,84191.507,00

12 368 1052 1042 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS EM ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - FNDE

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE QUADRAS EM ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - FNDE

0,93212.323,00

12 365 1052 1043 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE

0,1431.224,00

12 361 1052 1044 AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

Objetivo: AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL -
MDE

0,3683.264,00

12 368 1002 1045 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A EDUCAÇÃO - MDE

Objetivo: AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A EDUCAÇÃO - MDE

0,2046.836,00

12 306 1042 2040 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE

Objetivo: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE

0,50114.488,00

12 361 1052 2041 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - MAG 60%

Objetivo: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - MAG 60%

7,671.754.935,00

12 361 1052 2042 MANUT. DE OUTRAS ATIVIDADES DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

Objetivo: MANUT. DE OUTRAS ATIVIDADES DO ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

0,94215.746,00

12 368 1040 2043 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - FNDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - FNDE

0,52119.692,00

12 368 1052 2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE

6,201.418.610,00

12 368 1043 2045 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE - FNDE

Objetivo: PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE - FNDE

0,036.245,00

12 368 1052 2046 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

0,2045.795,00

12 365 1052 2047 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE

0,94216.164,00

12 365 1052 2048 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB MAG 60% 1,24282.652,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:38 Page 6 of 9
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

60

60



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo X - Demonstrativo da Despesa por Ações Governamentais

Classificação Institucional Funcinal Programática Orçamentária
Dotação

 % 

02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 28,016.408.924,00
Objetivo: MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB MAG 60%

12 364 1048 2049 AJUDA AOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

Objetivo: AJUDA AOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

0,2249.958,00

12 368 1052 2050 PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - FNDE

Objetivo: PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - FNDE

0,3272.856,00

12 306 1042 2051 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA - FNDE

Objetivo: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA - FNDE

0,0612.698,00

12 368 1052 2052 MANUTENÇÃO DO FUNDEB COM RECURSOS DO MDE (60% E 40%)

Objetivo: MANUTENÇÃO DO FUNDEB COM RECURSOS DO MDE (60% E 40%)

2,98682.557,00

12 368 1052 2053 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DO FNDE COM RECURSOS DO MDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DO FNDE COM RECURSOS DO MDE

0,1431.224,00

12 361 1052 2054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

1,14260.200,00

02.080 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 4,19959.492,00

15 695 1039 1046 MELHORIA DO PORTAL DA CIDADE

Objetivo: MELHORIA DO PORTAL DA CIDADE

0,1431.224,00

13 392 1029 1047 CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL

0,1841.632,00

27 812 1028 1048 CONCLUSÃO E MELHORIA DO ESTÁDIO DE FUTEBOL

Objetivo: CONCLUSÃO E MELHORIA DO ESTÁDIO DE FUTEBOL

0,68156.120,00

15 451 1002 1049 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS

0,3683.264,00

27 812 1028 1050 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

0,93212.323,00

13 392 1029 2055 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

Objetivo: IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

0,1124.085,00

13 392 1029 2056 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Objetivo: PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

1,25286.220,00

04 122 1048 2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

0,3887.739,00

27 812 1028 2058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS DO MUNICÍPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS DO MUNICÍPIO

0,1636.885,00

02.091 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 6,191.417.363,00

08 122 1002 1051 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE SEDE DOS CONSELHOS

Objetivo: CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE SEDE DOS CONSELHOS

0,2762.448,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:38 Page 7 of 9
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

61

61



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo X - Demonstrativo da Despesa por Ações Governamentais

Classificação Institucional Funcinal Programática Orçamentária
Dotação

 % 

02.091 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 6,191.417.363,00

08 244 1008 1052 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIAL - CRAS

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIAL - CRAS

0,56128.018,00

08 244 1008 1053 ESTRUT. DA REDE DE SERV. SOCIOASSISTÊNCIAIS DE PROT. SOCIAL BÁSICA

Objetivo: ESTRUT. DA REDE DE SERV. SOCIOASSISTÊNCIAIS DE PROT. SOCIAL BÁSICA

0,45104.082,00

08 244 1008 2059 MANUT. DAS ATIVID. DA SECRERATARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Objetivo: MANUT. DAS ATIVID. DA SECRERATARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1,40320.567,00

08 244 1008 2060 MANUTENÇÃO DAS CASAS DE APOIO EM JOÃO PESSOA E CAMPINA GRANDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS CASAS DE APOIO EM JOÃO PESSOA E CAMPINA GRANDE

0,3069.734,00

08 122 1008 2061 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE SOCIAL

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE SOCIAL

0,0818.005,00

08 244 1008 2062 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Objetivo: MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

0,96218.568,00

08 244 1008 2063 COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE GESTÃO DO SUAS.

Objetivo: COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE GESTÃO DO SUAS.

0,2147.877,00

08 244 1008 2064 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

Objetivo: MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

0,74168.610,00

08 244 1008 2065 SERVIÇOS DE CONVIV. E FORTAL. DE VÍNCULOS - PAIF/PISO BÁSICO-PBF/ PSB

Objetivo: SERVIÇOS DE CONVIV. E FORTAL. DE VÍNCULOS - PAIF/PISO BÁSICO-PBF/ PSB

0,97222.938,00

08 244 1008 2066 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA IGDBF

Objetivo: ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA IGDBF

0,1023.938,00

08 244 1008 2067 CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SUAS

Objetivo: CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SUAS

0,1021.857,00

08 244 1008 2068 MANTENÇÃO DE GESTÃO DESCENTRALIZADA IGD- SUAS

Objetivo: MANTENÇÃO DE GESTÃO DESCENTRALIZADA IGD- SUAS

0,0510.721,00

02.092 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0,67152.997,00

08 243 1018 2069 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Objetivo: MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

0,1432.265,00

08 243 1018 2070 MANUT. DO FUNDO MUNIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Objetivo: MANUT. DO FUNDO MUNIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

0,53120.732,00

02.093 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DO IDOSO 0,3171.084,00

08 241 1008 2071 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSOS - FMDI

Objetivo: MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSOS - FMDI

0,3171.084,00

02.100 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,2863.491,00

02 061 1003 2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURAORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURAORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0,2863.491,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:38 Page 8 of 9
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

62

62



Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2019Demonstrativo X - Demonstrativo da Despesa por Ações Governamentais

Classificação Institucional Funcinal Programática Orçamentária
Dotação

 % 

02.110 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1,68383.562,00

99 999 9999 9001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Objetivo: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1,68383.562,00

Total Geral 22.880.641,00FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças -  em 12  de  julho  de  2018  as  09:27:39

________________________
RADSON DOS SANTOS LEITE

CONTADOR CT Nº 6041/PB

________________________
PAULO ROGERIO DE LIRA

CAMPOS
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.25.0.0 -(83)3022-0800 12/07/2018 09:27:38 Page 9 of 9
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia CNPJ: 08.874.984/0001-41 Rua Capitão Silvino Xavier, 88 Cep: 58730000 Centro, Cacimba de Areia-PB fone:   

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 7435.51ED.AD29.9160.B677.99AF.BDFE.4046. 
6) Outros Anexos. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: Radson dos S. Leite.

63

63



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 12/07/2018 às 09:34:16 foi protocolizado o documento
sob o Nº 55008/18 da subcategoria LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias , exercício 2019, referente a(o)
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos
encaminhados por Radson dos Santos Leite.

Meio de Publicação: Diário Oficial do Município
Data de Publicação: 01/07/2018

RECIBO DE PROTOCOLO

AutenticaçãoInformado?Documento

1) Texto da Lei Sim 90501da35d6d14043f812ddaf3d9a33e

2) Anexo de Metas Fiscais Sim 037e3f8101a16a2eef0d536765e8fb58

3) Anexo de Riscos Fiscais Sim 037e3f8101a16a2eef0d536765e8fb58

4) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo Sim 554f7d0317c58c10b7c87c917b6d8e7e

5) Comprovante de Realização de Audiência Pública Sim 879e2c2a9945603079956eff08cd673c

6) Outros Anexos Sim 743551edad299160b67799afbdfe4046

João Pessoa, 12 de Julho de 2018

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 30/01/2021 21:16. Validação: 9973.0F93.9191.6518.EB19.BC4D.3103.AA2C. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 55008/18. Data: 12/07/2018 09:34. Responsável: tramita.

64

64


	Autos Processuais
	1) Texto da Lei
	2) Anexo de Metas Fiscais
	3) Anexo de Riscos Fiscais
	4) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo
	5) Comprovante de Realização de Audiência Pública
	6) Outros Anexos
	RECIBO PROTOCOLO


